PAGE
[image: image1.png]

           ESTADO DE SANTA CATARINA

            MUNICÍPIO DE PAULO LOPES

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N°. 04/2016
LEILÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS AO PATRIMONIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE PAULO LOPES.
EVANDRO JOÃO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Paulo Lopes (SC), no uso legal de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal n. º 8.666 de 21.06.93 e demais alterações posteriores, através do Setor de Compras e Licitações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que às 10h:00min (dez horas) do dia 01 de junho de 2016, na sede da Prefeitura Municipal, sito a Rua José Pereira da Silva, s/nº, centro, Paulo Lopes - SC, procederá licitação na modalidade de Leilão Público do tipo maior lance e oferta por lote dos bens especificados no anexo I deste Edital. Estará recebendo propostas financeiras em forma de lance dos interessados em participar da presente licitação, a qual se processará nos termos deste edital, em conformidade com os dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

1 – OBJETO:
É objeto da presente licitação a alienação de bens móveis inservíveis para a Administração Municipal, no estado em que se encontra, avaliado e discriminado, conforme o anexo I deste Edital.

2 – DAS CONDIÇÕES DAS PROPOSTAS:
2.1. As propostas serão fornecidas na forma de lance ou oferta verbal, após o pregão do leiloeiro a de maior valor, será registrada em nome do arrematante na ata lavrada no dia do leilão.

2.2. O arrematante no ato do arremate, declarará que concorda com todas as clausulas e condições deste edital de Leilão e firmará o compromisso de pagamento do lote que  arrematar em formulário próprio.

3- DA DOCUMENTAÇÃO:
Os interessados em participar do leilão deverão comparecer no local com os seguintes documentos:
3.1 - Pessoa física:
a) Carteira de identidade;
b) CPF (cadastro de pessoa física);
c) Comprovante de Residência após a arrematação e pagamento para preenchimento do DUT.
3.2.- Pessoa jurídica:
a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
b) Carteira de identidade do sócio com poderes de gerência na empresa.

c) No caso de procurador apresentar procuração com poderes para formulação de lances verbais no presente leilão;
d) Comprovante de Localização (alvará) após a arrematação e pagamento para preenchimento do DUT.
4 - DAS CONDIÇÕES GERAIS:
4.1. O leilão será realizado, conforme discriminado no anexo I do edital;
4.2. O Município de Paulo Lopes, conforme previsão legal contida no artigo 22, parágrafo 5º,  da  Lei
Federal  nº  8.666/93,  não  alienará  o  bem, cujo lance ou oferta não seja igual ou maior do que o valor expresso no anexo I do edital.

5 – DO JULGAMENTO:
5.1. O critério de julgamento será o de maior lance ou oferta;

5.2. O resultado da presente licitação será conhecido ao final da sessão.

5.3. A ata com o arrematante será afixada no saguão da Prefeitura Municipal de Paulo Lopes, no segundo dia útil seguinte a data do leilão.

6 – DO PAGAMENTO E DAS SANÇÕES
6.1. Serão duas formas de pagamento a escolher pelo arrematante:

6.1.1. A vista em espécie através de depósito identificado ou transferência bancária em até uma hora após a arrematação devendo apresentar o comprovante de depósito para conferência pela Tesouraria e confirmação da entrada do pagamento na conta bancária.
6.1.2. Pagamento de 30% (trinta por cento) em até 1h (uma hora) com depósito identificado ou transferência bancária, em dinheiro e o saldo restante em até 48 (quarenta e oito) horas, devendo neste caso o arrematante deixar um cheque caução o qual será devolvido ou compensado, conforme o caso após a confirmação ou não do pagamento pela Tesouraria do Município.

6.2. A conta para depósito dos valores dos bens arrematados é do Banco do Brasil, Agência 5314-7 Conta corrente 45.714-0 em nome do Município.

6.3. Não será aceito DOC eletrônico.

6.4. Em nenhuma hipótese, conforme artigo 53, parágrafo segundo da lei 8666/93, serão devolvidos os valores aludidos nos subitens 6.1.1. e 6.1.2.
6.5. Caso o Arrematante não efetue o pagamento conforme previsto nos itens 6.1.1. ou 6.1.2. o mesmo estará sujeito as sanções e penalidades previstas na Legislação vigente inclusive perderá o direito de licitar com o Município de Paulo Lopes por até 02 (dois) anos, acarretando em multa de 10% (dez por cento) do valor arrematado, sendo incluso o seu nome no Cadastro Nacional de Empresas e pessoas Inidôneas e Suspensas (CEIS) de licitar.
6.5.1. Ocorrendo o caso do item 6.5. o Município de Paulo Lopes notificará e efetuará o lançamento da multa no sistema tributário Municipal e poderá executar extra-judicial ou judicial a qualquer tempo para o recebimento dos valores do arrematante inidôneo.
6.6. Esgotados os prazos previstos nos itens 6.1.1. e 6.1.2., e não ocorrendo o pagamento por parte do principal arrematante, a Administração Municipal poderá aliená-lo ao segundo arrematante, ou seja, ao arrematante que ofereceu o penúltimo melhor lance, estando o mesmo sujeito as mesmas condições do arrematante anterior.
7. DA ENTREGA:

7.1. O prazo para retirada dos bens arrematados será de 30 (trinta) dias contados a partir da homologação do leilão.

7.2. A remoção dos bens arrematados será por conta e risco exclusivo do arrematante.

7.3. O arrematante somente poderá retirar os bens arrematados após a integralização total do pagamento referente a estes.
8 – DAS CONDIÇÕES GERAIS:

8.1. Os bens a serem leiloados estão expostos à visitação pública, estando os veículos na garagem municipal, sito a Rua José Pereira da Silva, s/nº, centro, Paulo Lopes SC a partir desta data.
8.2. Os bens objeto deste leilão serão arrematados nas condições e no local que se encontram, devendo os interessados inspecionarem antes da participação deste Leilão. A Administração Municipal não assume quaisquer responsabilidades sobre os bens os quais serão levados a Leilão, ficando por conta do Arrematante a retirada dos mesmos, como custos  com transporte, guincho e outros que por ventura vierem a ocorrer.
8.3. Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirigidos ao Secretário de Administração, Sr. Almery Alcides Vieira, telefone: (48) 3253-0161; e-mail: licitacoes@paulolopes.sc.gov.br

Paulo Lopes, 13 de maio de 2016.

Evandro João dos Santos
Prefeito Municipal

ANEXO I – ESPECIFICAÇÃO DOS LOTES
 LOTE 1 -  AUTOMOVEL  Usado Marca GM/Astra Sedan advantage, Ano/Modelo 2008 Placa MEQ9623 RENAVAM 956497241  CHASSI 9BGTR69W08B250483 - Placa Patrimonial nº Placa MEQ9623. Bem avaliado em  R$ 10.000,00 (dez mil reais) como lance mínimo.

LOTE 2 - MICROONIBUS  Usado Marca Mercedes Benz, Sprinter- Ano/Modelo 2010 Placa MGW 1666- RENAVAM 209047950  CHASSI 8AC903672AE032406 - Placa Patrimonial nº MGW-1666. Bem avaliado em  R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) como lance mínimo.

LOTE 3- TRATOR AGRICOLA Usado Marca Agrale , série 5075.4, 4X4 de 75CV.CHASSI Z0021768cor vermelho Placa Patrimonial nº 3792.Bem avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) como lance mínimo.

Paulo Lopes, 13 de maio de 2016.

Evandro João dos Santos

Prefeito Municipal

Rua José Pereira da Silva, s/nº, centro, Paulo Lopes/SC – CEP: 88.490-000 – Fone: (48) 3253-0161
e-mail: adm@paulolopes.sc.gov.br – www.paulolopes.sc.gov.br – CNPJ: 82.892.365/0001-32

[image: image2.png]

_1440335195